
Determinazione Dirigenziale n° 490/2024

SETTORE VIGILANZA E SICUREZZA
Proposta n° 95/2024

OGGETTO: ACCORDO QUADRO CON UN UNICO OPERATORE PER LA FORNITURA DI
VESTIARIO BLU E BUFFETTERIA PER IL CORPO DELLA POLIZIA PROVINCIALE DI
BRESCIA PER LA DURATA DI QUATTRO ANNI – CIG ACCORDO QUADRO: 8861817AB9.
AGGIUDICAZIONE DEL QUINTO CONTRATTO ESECUTIVO - CIG DERIVATO:
B0945AD35E 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

·       la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 dell’11/12/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e successive variazioni;

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del bilancio
di previsione 2024/2026 e successive variazioni;

·       il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026 e successive variazioni;

·       il decreto del Presidente della Provincia n. 226 dell’11/07/2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;

·       il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott.
Fabio De Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni , del Settore della
Stazione Appaltante - CUC di Area Vasta - Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di Direzione Amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della
Provincia;

Verificati:

- il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla sottosezione “
Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.),
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023;

- la coerenza del presente provvedimento con l'Obiettivo operativo OBO.59: “Attività di supporto
amministrativo al Corpo di Polizia Provinciale”, SER.011 “Acquisto di forniture e servizi - Fasi

 N.490/2024

Documento firmato digitalmente



programmazione e affidamento di contratti per il Settore” del Piano Esecutivo di Gestione e delle
Performance 2023/2025;

Dato atto che il responsabile unico del procedimento (R.U.P.), ai sensi dell'art. 31, comma 1 D.Lgs. 50/
2016, è il Comandante della Polizia Provinciale, Commissario Capo Coordinatore Dario Saleri;

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 1025 del 07/07/2021 è stata accertata l’intervenuta risoluzione per
inadempimento del precedente Accordo Quadro relativo alla fornitura di vestiario blu e buffetteria per il
Corpo della Polizia Provinciale di Brescia per la durata di quattro anni – Lotto 4 (CIG: 8359517BA6) e
del conseguente primo contratto esecutivo (CIG derivato: Z3A2EFE883), entrambi sottoscritti in data
11/12/2020 con l’operatore economico aggiudicatario della relativa procedura di gara aperta di rilevanza
comunitaria indetta con determinazione dirigenziale n. 853 del 13/07/2020;

- in seguito alla risoluzione per inadempimento del citato rapporto contrattuale, è stata condotta una
indagine di mercato sulla piattaforma “Sintel” di “Aria S.p.a.” avente ID 142686318, nonché espletata la
successiva procedura di affidamento diretto ID 142998704, all’esito delle quali è stata adottata la
determinazione dirigenziale n. 1716 del 09/11/2021, mediante la quale si è provveduto ad affidare il
nuovo Accordo Quadro relativo alla fornitura di vestiario blu e buffetteria per il Corpo della Polizia
Provinciale di Brescia, per la durata di quattro anni all’operatore economico: “Uniformeria S.r.l.” con
sede a Brescia in via Cacciamali n. 69 (P.Iva: 03554190177), per un importo complessivo pari ad €
75.200,00 oltre IVA di legge;

–   in data 10/11/2021 è stato sottoscritto il contratto per Accordo Quadro di cui al punto precedente;

–  con Determinazione dirigenziale n. 1782 del 17/11/2021 è stato aggiudicato il primo contratto
esecutivo dell'Accordo Quadro sopra richiamato, per un importo pari ad € 18.838,00 oltre IVA di
legge - sottoscritto in pari data; 

–  con Determinazione dirigenziale n. 1636 del 13/09/2022 è stato aggiudicato il secondo contratto
esecutivo dell’A.Q. sopra richiamato, per un importo pari ad € 18.760,50 oltre IVA di legge;

–  con Determinazione dirigenziale n. 1973 del 06/09/2023 è stato aggiudicato il terzo contratto
esecutivo dell’A.Q. sopra richiamato, per un importo pari ad € 13.952,80 oltre IVA di legge;

–  con Determinazione dirigenziale n. 2722 del 20/12/2023 è stato aggiudicato il quarto contratto
esecutivo dell’A.Q. sopra richiamato, per un importo pari ad € 3.106,00 oltre IVA di legge;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto prestazioni
analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;

Vista la richiesta avanzata dal Comandante del Corpo di Polizia Provinciale di Brescia in data 01/03/2024
e custodita agli atti, in ordine alla necessità di procedere all’aggiudicazione del quinto contratto esecutivo
dell’A.Q. richiamato in premessa, al fine di soddisfare le esigenze di vestizione ed equipaggiamento del
personale dipendente del Comando, anche alla luce delle imminenti assunzioni di personale previste
nell’ambito del piano di fabbisogno del personale relativo all’anno 2024;

Ritenuto quindi necessario procedere ad impegnare la spesa a copertura del quinto contratto esecutivo,
per un importo complessivo pari ad € 19.685,50 - oltre IVA al 22%;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;

 N.490/2024

Documento firmato digitalmente



Richiamati gli artt. 3 e 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato atto che non sono ancora scaduti i controlli relativi al 4° contratto esecutivo, sottoscritto tra le parti
in data 20/12/2023;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1.      per le motivazioni suesposte, di dare atto che l’Accordo Quadro relativo alla fornitura di
vestiario blu e buffetteria per il Corpo di Polizia Provinciale di Brescia per la durata di quattro anni è
stato affidato, con Determinazione dirigenziale n. 1716 del 09/11/2021, all’operatore economico:
“UNIFORMERIA S.r.l.”, con sede a Brescia in via Cacciamali n. 69 - P. Iva 03554190177 - per un
importo complessivo dell’A.Q. pari ad € 75.200,00 (oltre IVA di legge);

2.      di dare atto che, ai fini dell’esecuzione della fornitura e della quantificazione della spesa di ogni
singolo contratto esecutivo vengono applicati, relativamente ad ogni prodotto, i prezzi offerti
dall’aggiudicatario in sede di gara, come da offerta economica in atti;

3.       di procedere, in esecuzione del citato Accordo Quadro, all’aggiudicazione del quinto contratto
esecutivo, per un importo pari ad € 19.685,50 - oltre IVA 22%;

4.      di impegnare conseguentemente la spesa complessiva di € 24.016,31 - IVA inclusa (nel
dettaglio: € 19.685,50 di imponibile ed € 4.330,81 di IVA al 22%), interamente esigibile nell’anno in
corso, come segue:

ANNO CAPITOLO IMPORTO PEG CdC FP
2024 1000978 € 24.016,31 SER 59.011 POL00000 C0201002

 

5.      di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n. 136/2010, per la procedura da espletare è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara:
B0945AD35E;

6.      di dare atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31, comma 1 del
Codice, è il Comandante del Corpo di Polizia Provinciale, Commissario Capo Coordinatore Dario
Saleri ;

7.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 07-03-2024

Il DIRIGENTE

 N.490/2024

Documento firmato digitalmente



FABIO DE MARCO

 N.490/2024

Documento firmato digitalmente


